---

§ 7.

**Gaius avait-il obtenu le jus respondendi ?**

30. Affirmative enseignée par MM. Huschke et Caillemer.— 31. Négative Arguments de M. Asher. — 32. Solution proposée.

**30.** — Cette question ne peut se présenter dans le système de ceux qui pensent, comme M. Bodin, que le *jus respondendi* a été abrogé par Adrien. Mais les partisans des différentes autres opinions, émises sur le *jus respondendi*, peuvent très bien se demander si Gaius avait obtenu ce privilège impérial.

Il existe sur ce point une ardente controverse.

M. Huschke,<sup>1</sup> s'exprime en ces termes :

*Prætereā ingenium Græcum prodit quod Gaius, quamvis et ipse de jure respondendi ex auctoritate principis, ab imperatore nactus esse dubitari non debeat, doctrinæ ac libros scribendo quam foro et respondendo se dare maluit.*

Ainsi, d'après le savant professeur allemand, Gaius avait le *jus respondendi*, mais en réalité, il n'en usait pas, préférant consacrer sa vie à l'en-

<sup>1</sup> *Jurisprudentiæ antejustinianæ quæ supersunt.*

GAIUS AVAIT-IL OBTENU LE JUS RESPONDENDI. 121  
seignement et à la composition d'ouvrages de droit.

Telle est aussi l'opinion de M. Caillemer.<sup>1</sup>

L'argument qu'invoquent M. Huschke et, après lui, M. Caillemer, est certainement très sérieux : ils s'appuient sur l'ordre formel donné par Justinien à ses commissaires de ne composer le recueil des Pandectes qu'à l'aide de fragments empruntés à des jurisconsultes qui avaient obtenu le droit de faire des lois. « *Jubemus igitur vobis, antiquorum prudentium, quibus auctoritatem conscribendarum interpretandarumque legum sacratissimi principes præbuerunt, libros ad jus Romanum pertinentes et legere et elimare, ut ex his omnis materia colligatur, nulla, secundum quod possibile est, neque similitudine, neque discordia derelicta, sed ex his hoc colligi, quod unum pro omnibus sufficiat. Quia autem et alii libros ad jus pertinentes scripserunt, quorum scripturæ nullis auctoribus receptæ nec unitatæ sunt, neque nos eorum volumina nostram inquietare dignamur sanctionem.* »<sup>2</sup> Justinien renouvelle le même ordre dans la Const. *Tanta*<sup>3</sup> et dans la Const. *Dedit nobis*, § 20. Si les compilateurs de Justinien ont inséré un aussi grand nom-

<sup>1</sup> Note sur Gaius, p. 8. M. Bonnier pense aussi que Gaius a obtenu le *jus respondendi* ; mais il ajoute qu'il en a fait peu d'usage. D'ailleurs M. Bonnier ne donne aucun argument à l'appui de sa solution (appendice 1<sup>er</sup> à l'explication historique des *Institutes*, 12<sup>e</sup> édit., II, p. 682, note).